



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO**

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 - SRP

Pelo presente termo, a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o **Pregão Presencial Nº 014/2017- SRP - Sistema de Registro de Preços para Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios** para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 014/2017 – SRP e ADJUDICO as licitantes FORT ALIMENTOS EIRELI – ME E PANTOJA & COELHO - LTDA como vencedoras dos itens, discriminados a seguir, desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento cujos valores seguem abaixo:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

Empresa: FORT ALIMENTOS EIRELI – ME

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Amido de Milho caixa com 24unid x 500g a unid					
3	Achocolatado em pó, Embalagem de 200g	VITAMILHO	CX	550	R\$ 105,55	R\$ 58.052,50
4	ACHOCOLATADO EM PÓ - Instantâneo, vitaminado, embalagem (refil) de 400g. Ingredientes: Açúcar, Cacau em Pó, Minerais, Maltodextrina, Vitamina, Emulsificante Lecitina de soja, Antioxidante Ácido Ascórbico e Aromatizante. Validade mínima de 6 meses, impresso na embalagens.	LEITINO	PCT	6000	R\$ 2,41	R\$ 14.460,00
5	Açúcar comum, Embalagem 01 kg	LEITINO	PCT	816	R\$ 2,40	R\$ 1.958,40
7	Açúcar cristal: branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 meses; embalagem primária: saco de polietileno atóxico, fardo com 30kg.	TANK	KG	6816	R\$ 2,19	R\$ 14.927,04
8	Água mineral. Acondicionada em copos de 200ml. Com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo. Embalagem: caixa contendo 48 copos.	TANK	FD	596	R\$ 65,90	R\$ 39.276,40
9	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de com 20 litros, apenas recarga.	POLAR	CX	240	R\$ 14,20	R\$ 3.408,00
10	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, frasco com 20 litros.	POLAR	Recarga	2080	R\$ 5,30	R\$ 11.024,00
13	Arroz tipo 01, pacote 5 KG, beneficiado, polido, longo, fino. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Com data de fabricação recente (conforme resolução ANVISA N°12/78). Embalagem intacta.	POLAR	FRC	1300	R\$ 19,50	R\$ 25.350,00
22	BEBIDA LACTEA, UHT, a base de: soro de leite em pó reconstituído / leite integral / açúcar / cacau em pó / sal / Maltodextrina / estabilizantes / espessantes / minerais / vitaminas, composição nutricional mínima (100g): 16g de glicídios / 1,5g de proteínas / 3g de gorduras totais no máximo / valor calórico 92 kcal. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais. (Sabor Chocolate) – 1000 ml	ITALAC	FRC	9000	R\$ 4,20	R\$ 37.800,00
33	Café em pó a vácuo- pacote c/ 100g	KIMIMO	PCT	14688	R\$ 1,90	R\$ 27.907,20
34	Café torrado e moído de melhor qualidade embalado a vácuo pacote com 250 gramas	KIMIMO	KG	960	R\$ 19,60	R\$ 18.816,00
35	CAFÉ, tipo moído, torrado, extra, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo – CRAYOVAC, contendo o selo ABIC. Pacote com 1 kg	KIMIMO	KG	8342	R\$ 19,40	R\$ 161.834,80
41	Cominho- pct de 1kg	TAPAJOS	PCT	520	R\$ 24,65	R\$ 12.818,00
42	Cominho em pó sem pimenta- pct com 100g	TAPAJOS	PCT	1008	R\$ 1,25	R\$ 1.260,00
43	Essência de baunilha - 30 ml	MARIZA	UND	24	R\$ 2,20	R\$ 52,80
45	Extrato de tomate - frasco com 170 g	QUERO	FRC	816	R\$ 1,85	R\$ 1.509,60
47	Fermento biológico instantâneo – unidade 500gr, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros cabíveis ao produto	FLEISCHMANN	KG	120	R\$ 63,35	R\$ 7.602,00
48	Fermento químico – unidade de 250 GR, pó fino de coloração branca, odor característico, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros conforme ANVISA.	DONA BENTA	KG	120	R\$ 40,70	R\$ 4.884,00
49	Fubá de milho - pct c/ 200g	NUTRIVITA	PCT	1010	R\$ 1,10	R\$ 1.111,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

		NUTRIVITA	PCT	504	R\$ 1,48	R\$ 745,92
50	Fubá de milho - pct c/ 500g	MOCOCA	LT	144	R\$ 3,79	R\$ 545,76
55	Leite condensado lata com 395g	SOBERANO	PCT	23742	R\$ 3,19	R\$ 75.736,98
59	Leite em pó integral, embalagem aluminizada, composição nutricional: 26% no mínimo de gordura e proteína. Pct c/ 200g	PRIMOR	PT	2172	R\$ 1,85	R\$ 4.018,20
65	Margarina vegetal com sal- pote com 250g	MANACA	KG	5921	R\$ 20,65	R\$ 122.268,65
67	Queijo Mussarela fatiado	PERDIGÃO	KG	600	R\$ 15,30	R\$ 9.180,00
68	Presunto magro, fatiado fino de frango.	DA FRUTA	FRC	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
69	Suco concentrado de cajú, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	DA FRUTA	UND	3250	R\$ 5,20	R\$ 16.900,00
70	Suco Concentrado de Cajú - garrafa de 1 litro	DA FRUTA	FRC	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
72	Suco Concentrado de uva, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	DA FRUTA	UND	2050	R\$ 9,65	R\$ 19.782,50
73	Suco Concentrado de uva - garrafa de 1 Litro	TANK	FD	240	R\$ 20,80	R\$ 4.992,00
80	Refrigerante- 2 litros, sabor: uva - emb. C/ 06 unidades.	TANK	FD	240	R\$ 20,80	R\$ 4.992,00
81	Refrigerante- 2 litros, sabor: laranja - emb. C/ 06 unidades.	TANK	FD	240	R\$ 20,80	R\$ 4.992,00
82	Refrigerante- 2 litros, sabor: guaraná - emb. C/ 06 unidades.	TANK	FD	100	R\$ 20,80	R\$ 2.080,00
84	Refrigerante Pet 2 litros (sabores) emb. C/ 06 unidades	TANK	PCT	4873	R\$ 2,10	R\$ 10.233,30
85	Macarrão Espaguete Sêmola - Pct e 500g	YABUTA	BDJ	2446	R\$ 10,85	R\$ 26.539,10
89	Ovo de Galinha - BAND c/ 30 unidades	TANK	PCT	408	R\$ 6,35	R\$ 2.590,80
90	Feijão Rajado tipo 1- pct de 1kg	SOYA	FRC	7818	R\$ 3,70	R\$ 28.926,60
97	ÓLEO DE SOJA, produto derivado de soja comestível, e refinado. - Frasco c de 900ml	ESTRELA	KG	5650	R\$ 3,96	R\$ 22.374,00
102	SALSICHA, tipo Hot Dog, a base de carnes íntegras bovinas / sal / água, conservado em salmoura, contendo data de fabricação, validade e ingredientes. Não pode conter soja.	PALMEIRA	LT	3556	R\$ 1,90	R\$ 6.756,40
103	Sardinha em lata de 130 g	DU PARA	KG	552	R\$ 18,00	R\$ 9.936,00
109	Farinha de tapioca - 1kg	MARIZA	PCT	48	R\$ 3,15	R\$ 151,20
110	Farinha de rosca- pact. 400g					
111	Farinha de mandioca - tipo cuiabana pacote de 1 kg. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais, o conteúdo deve estar bem solto e seco no pacote, deve ter cor e odor característico, não deverá apresentar problemas com misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	TANK	KG	720	R\$ 5,15	R\$ 3.708,00
114	Milho verde - lata com 310g	QUERO	LT	504	R\$ 2,20	R\$ 1.108,80
116	Mingau de milho e cereais com 400 g	MUCILON	Lt	1524	R\$ 7,40	R\$ 11.277,60
118	Pão de forma branco fatiado - 500 gramas - Tamanho irregular e não integridade da massa - o pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade e 500 gramas com aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá estar rotulado com peso e data de fabricação.	SABOR DO PÃO	KG	720	R\$ 12,90	R\$ 9.288,00
119	Pão francês	SABOR DO PÃO	KG	1500	R\$ 7,70	R\$ 11.550,00
120	Pão de chá	SABOR DO PÃO	KG	300	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
121	Frango inteiro resfriado acondicionado em saco de polietileno atóxico, resistente, grampeado mecanicamente, contendo de 01 a 02 kg, devidamente rotulado em acordo com a legislação vigente.	CANÇÃO	KG	9680	R\$ 4,40	R\$ 42.592,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

	Carne moída/ pedaço Cortes músculo traseiro e acém- Carne proveniente de machos da espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária e veterinária constando o número de inscrição SIF ou SIE e manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Só serão aceito carne de segunda sem osso e/ou pedaços de nervos e gorduras aparentes com cor vermelho vivo e aspecto saudável. Sendo os cortes de músculo traseiro e acém. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, pegajoso, esverdeado e pardacento.	MAFRIPAR	KG	720	R\$ 8,80	R\$ 6.336,00
123	Carne bovina resfriada, de 2° sem osso e sem aparas carne Magra kg- embalada conforme legislação vigente, com as características organolépticas preservadas, em sacos plásticos transparentes, próprios para alimentos de 2,5 quilos a no máximo 5 quilos conforme solicitado. Embalamento no dia da entrega. Com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra inspecionada e Alvará Sanitário	FRIBOI	KG	720	R\$ 13,20	R\$ 9.504,00
128	carne inspecionada e Alvará Sanitário	MARIZA	PT	12	R\$ 2,64	R\$ 31,68
131	Tempero completo sem pimenta- 300g	FRIBOI	KG	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00
134	Fígado bovino kg	JAÓ	KG	408	R\$ 19,20	R\$ 7.833,60
135	Charque bovino ponta de agulha	JAÓ	KG	720	R\$ 19,20	R\$ 13.824,00
136	Carne de charque kg – embalada conforme legislação vigente, com as características organolépticas preservadas, em sacos plásticos transparentes, próprios para alimentos de 2,5 quilos a no máximo 5 quilos conforme solicitado. Com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra inspecionada e Alvará Sanitário.	COOCAETES	LT	21600	R\$ 6,60	R\$ 142.560,00
140	AÇAI (fruto bacáceo, de cor roxa, <i>Euterpe oleracea</i>)	REGIONAL	KG	1526	R\$ 2,50	R\$ 3.815,00
147	Abóbora in natura	REGIONAL	KG	2677	R\$ 26,40	R\$ 70.672,80
148	Alho in natura	REGIONAL	KG	10200	R\$ 2,53	R\$ 25.806,00
150	Batata inglesa in natura	REGIONAL	KG	1190	R\$ 3,95	R\$ 4.700,50
151	Beterraba in natura	REGIONAL	KG	4036	R\$ 3,05	R\$ 12.309,80
153	Cebola in natura	REGIONAL	KG	1248	R\$ 3,99	R\$ 4.979,52
157	Chuchu in natura	REGIONAL	KG	804	R\$ 2,75	R\$ 2.211,00
160	Limão in natura	REGIONAL	KG	554	R\$ 2,75	R\$ 1.523,50
161	Pepino in natura	REGIONAL	KG	2530	R\$ 3,85	R\$ 9.740,50
162	Pimentão in natura	REGIONAL	DZ	360	R\$ 4,95	R\$ 1.782,00
166	Banana prata in natura	REGIONAL	KG	1200	R\$ 4,95	R\$ 5.940,00
167	Banana da terra – KG – em pencas, de primeira, tamanho e colocação uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em caixa adequada.	PAULISTA	KG	1200	R\$ 2,20	R\$ 2.640,00
169	Laranja- Tipo pera com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão	PAULISTA	SC	204	R\$ 27,50	R\$ 5.610,00
170	Laranja (saca com 100 unid.) in natura	LILI	KG	2508	R\$ 3,74	R\$ 9.379,92
171	Maçã in natura	REGIONAL	KG	2004	R\$ 4,40	R\$ 8.817,60
172	Mamão papaya in natura					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

173	Melancia in natura	REGIONAL	KG	1968	R\$ 2,75	R\$ 5.412,00
174	Abacaxi in natura	REGIONAL	UND	2700	R\$ 3,85	R\$ 10.395,00
Um Milhão, Duzentos E Setenta E Seis Mil, Quinhentos E Quarenta E Oito Reais E Noventa E Sete Centavos						R\$ 1.276.548,97

Empresa: PANTOJA & COELHO - LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Amido de milho tradicional- caixa c 200g	MAIS CERTA	CX	660	R\$ 2,06	R\$ 1.359,60
6	Adoçante líquido com aspartame - frasco c/100 ml	FINN	FRC	1032	R\$ 11,98	R\$ 12.363,36
11	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, pacote com 06 frascos de 1,5 litros.	BELAGUA	PCT	700	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00
12	Água mineral granada sem gás: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, pacote com 24 frascos de 300ml.	BELAGUA	PCT	825	R\$ 12,00	R\$ 9.900,00
14	ARROZ- Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com máximo de 14 % de umidade e com valor nutricional na porção de 50 gramas contendo carboidratos, proteínas com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção ,devendo também apresentar coloração branca ,grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalagem de 1 kg	ZILMAR	Kg	5580	R\$ 3,00	R\$ 16.740,00
15	Amido de milho com farinha de arroz- caixa com 200g	ARROZINA	CX	840	R\$ 2,28	R\$ 1.915,20
16	Amaciante de carne- 120 g	MAGGI	UND	72	R\$ 7,00	R\$ 504,00
17	Arroz, tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 2, e sem sujidades/ parasitas/ larvas/ bolores - Embalagem de 1 kg	PRESENÇA	KG	5240	R\$ 2,48	R\$ 12.995,20
18	Aveia, em flocos, composição nutricional mínima (em 100g): 15g de proteína/ 7,5g de lipídeos/ 55g de carboidratos/ valor calórico 347,5 kcal. Em flocos finos Pct com 250g	QUAKER	PCT	1299	R\$ 3,00	R\$ 3.897,00
19	Aveia integral c/ 250 g	QUAKER	CX	1240	R\$ 3,00	R\$ 3.720,00
20	Aveia em flocos finos - lata c/ 400g	QUAKER	LT	2580	R\$ 6,90	R\$ 17.802,00
21	Batata palha de 100g	MARIZA	PCT	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
23	BISCOITO DOCE TIPO LEITE - Pacote no mínimo de 320g, com dupla proteção, embalagem primária seca, transparente e atóxica.	HILEIA	PCT	624	R\$ 3,70	R\$ 2.308,80
24	BISCOITO, doce tipo MARIA, a base de: farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal /fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. - pct c/ 400g	HILEIA	PCT	8080	R\$ 4,00	R\$ 32.320,00
25	Biscoito salgado amanteigado- pacote c/ 400g	HILEIA	PCT	2280	R\$ 4,00	R\$ 9.120,00
26	Biscoito doce, tipo Maria, embalagem plástica com dupla proteção, com 800g, valor energético entre 100 a 150 kcal, carboidratos entre 15 e 30g, proteínas entre 1.5 e 3,5g e gorduras totais entre 2 e 5g.	HILEIA	CX	240	R\$ 36,00	R\$ 8.640,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

	por porção de 30g.		HILEIA	CX	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
27	Biscoito doce, tipo maisena, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote, embalado em pacote resistente, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, caixa com 12 pacotes de 400g.		HILEIA	CX	240	R\$ 68,00	R\$ 16.320,00
28	Biscoito salgado, tipo cream cracker, embalagem plástica com dupla proteção, com 800g.		HILEIA	PCT	23.520	R\$ 2,15	R\$ 50.568,00
29	Biscoito, tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/ açúcar/ amido de milho/ sal refinado/fermento/ leite ou sorlo/ outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas/ valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1- pct c/ 400g		MARILAN	CX	240	R\$ 159,00	R\$ 38.160,00
30	Biscoito salgado Integral – embalagem plástica com dupla proteção, com 800g		MARILAN	PCT	1656	R\$ 4,00	R\$ 6.624,00
31	Biscoito doce amanteigado pacote c/ 400g		MARILAN	PCT	408	R\$ 6,00	R\$ 2.448,00
32	Biscoito integral- pacote c/ 400g		BORDON	LT	2460	R\$ 3,05	R\$ 7.503,00
36	Carne enlatada de 320 g		NESTLE	LT	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
37	Crema de leite lata com 300g		PIRACANJUBA	UNIDADE	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
38	Crema de leite de 200g		MARATÁ	Fardo	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
39	Café em pó torrado e moído, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC, Pacote com 50 embalagem de 100g.		MARIZA	PCT	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
40	Côco ralado pct de 1 kg		OLE	LT	816	R\$ 2,40	R\$ 1.958,40
44	Ervilha em lata- lata com 310g		MIRELLA	KG	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00
46	Farinha de trigo com fermento-pct com 01 kg		NESTLE	LT	960	R\$ 11,90	R\$ 11.424,00
51	Farinha láctea - lata c/ 400g		OLE	EMB	864	R\$ 3,00	R\$ 2.592,00
52	Goiabada – Embalagem 300g		ARISCO	CX	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
53	Ketchup (condimento a base de tomate)de 100mlx48 unid		PIRACANJUBA	UND	1200	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00
54	Leite condensado de 200g		MAIS COCO	GF	1230	R\$ 1,98	R\$ 2.435,40
56	Leite de coco garra de 100ml		PIRACANJUBA	LT	360	R\$ 4,00	R\$ 1.440,00
57	LEITE INTEGRAL - Leite pasteurizado de caixinha, do tipo integral, embalagem de 1 litro, resistentes e integrais, livre de amassados ou aberturas. Impermeável a germes e ao ar, se defeitos, com identificação do produto, prazo de fabricação e validade. Data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, e 3 meses a contar da data de entrega.		ITAMBÉ	PCT	720	R\$ 200,00	R\$ 144.000,00
58	Leite em pó, Desnatado, Granulado, Derivado da vaca, pacote com 200g, Com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Agricultura e validade do produto não inferior a 9 meses, contados da data do recebimento definitivo. Pacote: 50 unidades		ITAMBÉ	LT	816	R\$ 12,00	R\$ 9.792,00
60	Leite em pó desnatado - lata com 400g		PIRACANJUBA	FD	102	R\$ 200,00	R\$ 20.400,00
61	Leite em pó integral, instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote, fardo com 50 pacotes de 200g.		MARGARETH	UND	144	R\$ 4,00	R\$ 576,00
62	MARGARINA (UN)- Margarina com sal com 60% a 80 % de lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

	indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem de 500gramas cada	PRIMOR	KG		
63	Margarina com sal, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados/ água/ sal/ leite em pó reconstituído/ Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de anteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial..	PRIMOR	KG	5380	R\$ 6,00
64	Margarina cremosa sem sal – embalagem 1 kg – produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	DORIANA	KG	360	R\$ 8,00
66	Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans, embalagem com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade, lote e informação nutricional, caixa com 24 potes de 250g.	DORIANA	CX	40	R\$ 46,90
71	Suco concentrado de acerola, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	JANDAIA	FRC	100	R\$ 4,45
74	Suco concentrado de laranja, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	DA FRUTA	FRC	100	R\$ 6,98
75	Suco concentrado de goiaba, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	JANDAIA	FRC	100	R\$ 5,90
76	Suco concentrado de goiaba - frasco 1000ml	JANDAIA	FRC	1200	R\$ 11,90
77	Suco concentrado de abacaxi - frasco 1000ml	JANDAIA	FRC	1200	R\$ 11,90
78	Suplemento alimentar em pó para controle glicêmico, com baixo teor calórico, sem glúten e sem lactose, lata com 400g	NOVASOURCE NESTLE	LT	36	R\$ 54,00
79	Complemento alimentar para jovens e adultos com alto valor energético- 400g	NUTREN ACTIVE NESTLE	LT	204	R\$ 44,00
83	Complemento alimentar para jovens e adultos com alto valor energético- 400g	NAN COMFOR NESTLE	LT	396	R\$ 49,00
86	Suplemento nutricional infantil composto com pré e pró-bióticos DHAA/ARA - lata 400g	SANTA AMALIA	PCT	720	R\$ 3,95
87	Macarrão - tipo argola - pacote de 500 gramas. Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SANTA AMALIA	PCT	720	R\$ 3,40
88	Massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos/ corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75g de hidrato de carbono. pct e 500g	ARISCO	FRC	180	R\$ 2,95
91	Maionese- frasco com 250g	MESTRE CUCA	PCT	720	R\$ 5,00
	Feijão preto, tipo 02 - pacote 1 kg - novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que				R\$ 31.422,80
					R\$ 531,00
					R\$ 3.600,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante								
92	Proteína de soja texturizada- pct com 400g	MARIZA	PCT	696			R\$ 5,90	R\$ 4.106,40
93	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas.- pct de 1kg	MESTRE CUCA	KG	6912			R\$ 4,90	R\$ 33.868,80
94	Vinagre de vinho tinto - frasco com 750ml	MINHOTO	FRC	2436			R\$ 3,95	R\$ 9.622,20
95	Vinagre de álcool 750ml	MESTRE CUCA	FRC	100			R\$ 1,48	R\$ 148,00
96	VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição: fermentado acético de vinho branco / água.	MINHOTO	FRC	3354			R\$ 4,95	R\$ 16.602,30
98	Calorífero pó- pct de 1 kg	D.ANA	KG	340			R\$ 7,90	R\$ 2.686,00
99	Calorífero pó- pct de 100g	D.ANA	PCT	1500			R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
100	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. - Pct de 1kg	NOTA 10	KG	3162			R\$ 1,00	R\$ 3.162,00
101	SALSICHA AO MOLHO DE TOMATE COM MILHO E ERVILHA, tipo Hot Dog, a base de carnes íntegras bovinas / glicose/ sal / molho de tomate feito com polpa de tomate (extrato de tomate), água, amido de milho, cebola, alho, grãos de milho verde e ervilha. Não pode conter soja. - Lata de 200g	ANGLO	LT	980			R\$ 3,00	R\$ 2.940,00
104	sardinha enlatada 250g	COQUEIRO	LT	240			R\$ 6,45	R\$ 1.548,00
105	Seleita de Legumes, a base de: vegetais descascados/ cortados / íntegros / cozidos. Sem conservantes. 200g	QUERO	LT	1200			R\$ 2,45	R\$ 2.940,00
106	Pó de farinha para farofa	MESTRE CUCA	KG	976			R\$ 4,85	R\$ 4.733,60
107	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA, a base de: alho / sal / cebola / salsa/ coentro/outros ingredientes mencionados em embalagem. Pote de 1kg	SANDELLA	PT	540			R\$ 6,40	R\$ 3.456,00
108	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal. - pct de 1 kg	MESTRE CUCA	KG	5640			R\$ 5,15	R\$ 29.046,00
112	FLOCOS DE CEREAIS, produto obtido por processamento tecnológico apropriado, a base de: farinha de trigo enriquecida com ferro / ácido fólico / amido / cevada / açúcar / aveia / sais minerais / vitaminas/ sal, com ou sem leite.de 1kg	NUTRY	KG	1230			R\$ 22,50	R\$ 27.675,00
113	Milho branco- pct com 500g	D.ANA	PCT	2785			R\$ 2,98	R\$ 8.299,30
115	Mingau de arroz com cereais com 500 g	MUCILON	LT	1920			R\$ 5,70	R\$ 10.944,00
117	Gergelim 100 g	D.ANA	PCT	962			R\$ 2,90	R\$ 2.789,80
122	Carne de frango - coxa e sobre coxa congelado embalagem de 1kg - Consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual	AMAZONIA	KG	720			R\$ 4,20	R\$ 3.024,00
124	Carne bovina sem osso e sem gordura-agulha	INDEPENDENCIA	KG	2808			R\$ 14,00	R\$ 39.312,00
125	Carne bovina sem osso e sem gordura- cabeça de lombo moída	INDEPENDENCIA	KG	1632			R\$ 15,00	R\$ 24.480,00
126	Carne bovina sem osso e sem gordura- chá de dentro	INDEPENDENCIA	KG	5004			R\$ 15,00	R\$ 75.060,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

		INDEPENDENCIA	KG	5100	R\$ 15,00	R\$ 76.500,00
127	Carne bovina sem osso e sem gordura- paulista					
129	Carne de frango - peito de frango congelado embalagem de 1kg - Consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual.	AMAZONIA	KG	1224	R\$ 7,50	R\$ 9.180,00
130	Frango in natura (coxa e sobrecoxa)	AMAZONIA	KG	204	R\$ 10,00	R\$ 2.040,00
132	Carne bovina molda 10% de gordura resfriada, não será aceita embutidos industrializados	INDEPENDENCIA	KG	17810	R\$ 12,50	R\$ 222.625,00
133	Carne bovina com osso (agulha) kg	INDEPENDENCIA	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
137	Dourada (postas) in natura	SÓ PEIXE	KG	804	R\$ 19,90	R\$ 15.999,60
138	Pescada branca (postas) in natura	SÓ PEIXE	KG	804	R\$ 19,90	R\$ 15.999,60
139	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo - CRAYOVAC, em caixa de 20 kg (contendo 20 pacotes de 1 kg ou 10 pacotes de 2 kg ou 4 pacotes de 5 kg) ou caixa de 30 kg (contendo 30 pacotes de 1 kg ou 15 pacotes de 2 kg ou 6 pacotes de 5 kg). Não será aceito JERKED BEEF. - pct c/ 1kg	INDEPENDENCIA	KG	6110	R\$ 19,20	R\$ 117.312,00
141	Polpa de Acerola - Pct de 01kg	SANTIAGO	PCT	2910	R\$ 5,00	R\$ 14.550,00
142	Polpa de Goiaba - Pct de 01 kg	SANTIAGO	PCT	2910	R\$ 5,00	R\$ 14.550,00
143	Polpa de Abacaxi - Pct de 01kg	SANTIAGO	PCT	1440	R\$ 5,00	R\$ 7.200,00
144	Polpa de Caju - Pct de 01 kg	SANTIAGO	PCT	1440	R\$ 6,00	R\$ 8.640,00
145	Polpa de Cupuaçu - Pct de 01kg	SANTIAGO	PCT	720	R\$ 10,00	R\$ 7.200,00
146	Polpa de Maracujá - Pct de 01kg	SANTIAGO	PCT	1974	R\$ 6,00	R\$ 11.844,00
149	Alface in natura	CEDAB	KG	206	R\$ 30,00	R\$ 6.180,00
152	Caruru in natura	CEDAB	KG	204	R\$ 10,00	R\$ 2.040,00
154	Cenoura in natura	FORT FRUIT	KG	5365	R\$ 3,40	R\$ 18.241,00
155	Cheiro verde in natura	CEDAB	KG	1098	R\$ 50,00	R\$ 54.900,00
156	Chicória in natura	CEDAB	KG	156	R\$ 20,00	R\$ 3.120,00
158	Couve manteiga in natura	CEDAB	KG	554	R\$ 45,00	R\$ 24.930,00
159	Feijão verde in natura	CEDAB	KG	504	R\$ 15,00	R\$ 7.560,00
163	Pimentinha verde in natura	REGIONAL	KG	2555	R\$ 10,00	R\$ 25.550,00
164	Repolho in natura	FORT FRUIT	KG	3888	R\$ 3,00	R\$ 11.664,00
165	Tomate in natura	FORT FRUIT	KG	3690	R\$ 4,00	R\$ 14.760,00
168	Coco verde in natura	REGIONAL	UND	360	R\$ 3,00	R\$ 1.080,00
175	Tangerina in natura	FORT FRUIT	UND	708	R\$ 1,00	R\$ 708,00
176	Pêra in natura	FORT FRUIT	KG	708	R\$ 9,00	R\$ 6.372,00
Um milhão, seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos e cinco reais e trinta e seis centavos						R\$ 1.678.605,36



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
GABINETE DO PREFEITO

VALOR TOTAL GERAL DOS ITENS HOMOLOGADOS: R\$ 2.955.154,33 (Dois Milhões, Novecentos E Cinquenta E Cinco Mil, Cento E Cinquenta E Quatro Reais E Trinta E Três Centavos)

Abaetetuba-Pa, 13 de julho de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito Municipal